- 5 **C**ontra pmonedus in rectore alicuius ecclesie et pacienter soluat pensionem maiorem collatori sit symoniacus. R. pa. in. c. cii. clerici d. pac. q. sic. Si multiter etiam si pmonedus propria auctoritate obliget se ad pensionem. et non tenet collatio f. m. Pa. idem. et Jo. an. teneat q. tenet.
- 6 **C**irca officia querit. qd de presbytero q vendit officium portandi aquas benedictas p sua parochiam R. f. m. Rodo. q licite potest fieri si vendit emolumenta sibi ex consuetudine puenire consueta. Si autem vendit tale officium non est symonia; h. turpe luxum. Si autem vendit aquas benedictas; vel panem benedictum sic est symonia f. m. Alex. et Rodo. quia in receptione talium consertur renusio venialium peccatorum.
- 7 **Q**uid si qd vendat officium claudendi hostiam vel pulsandi capanas et h. m. f. m. Rodo. q symonia eius est sumpto nois symonia larga; sicut talia officia sunt spualia large. Si tamen datu sit alicui tale officium gratis. et consuetudo sit loci q possit ponere alium loco sibi. et locare et vendere ad vitas ipsius dantis non esset symonia f. m. Rodo. Sed tu aduertere quia. i. q. iii. c. i. dicit q non est sacri munera officii claudere hostia ecclesie; h. tamen sibi auctorum vel vniuersitatem. et dicit glo. ibi q tunc est symonia emere aliquam administrorum vel officium ecclesie quando e annexum alicui spuali. vel consuevit p clericis exerceri solum et sic teneat q est symonia vendere officia. secus vendere redditus.
- 8 **Q**uid de dantibus aliquod ut possint in parochia vel episcopatu querere vel contumaciam. f. m. Tho. in quibusque sacerdos plati recipientes symoniaci sunt cum plurimis sacerdotis spuialis sit et ei credat. quia plati sunt presbiteri sunt. et sic est symonia respectu plati vel presbiteri co-cessentis. respectu vero dantibus contumaciam est. quia ibi est defraudatio elemosynarum contra intentionem dantibus. et teneat uterque ad restituendos si tales questores sunt scelerati ut sunt chiarantani; h. quo ad restituendos dic ut Restitutio primo. in ver. turpiter. §. i.
- 9 **C**ontra licet dare vel accipere pecuniam p odone p dicatione. dei lande. vel processione. R. f. m. R. vbi. et Alex. li. vi. ti. lv. q. non. Hec enim et similia dicunt spualia inquit ex gratia. pcedunt et ad gratiam disponunt que tamen p hominum ministerium exhibentur. et ideo videntur in his q est spuale symonia est. Et ideo q predicit principaliter ut laude vel saudetur consequatur humana vel lucrum; symoniacus est. sicut mentalis. i. q. iii. non solum. Adiuerte tamen q dantes elemosynas pauperibus aut religiosis ut impetrant ordinis suffragium non datur quasi intendat emere orationes; h. quasi p gratuitate beneficem et eos provocare ad orandum. p se gratis et ex charitate. et sic non peccant.
- 10 **Q**uid de statuentibus in aliquo eccllesia q processio non fiat in aliquo funere nisi tantum pecuniam legasset eccllesia; R. f. m. Ray. et Tho. q symoniaci sunt. ar. de iur. aur. c. sicut. cl. j. et. ii. secus si statueret q legantibus talis summa fieret talis honor vel processio. ar. ex eo. c. cii. sit. R. diversitas est. quia in pmo est exactio. q. p supponit q. p minori non fiat in scdo h. spem gratuite recopensatōis. q. non negatur. nec etiam fiat. p non legantibz. ar. de iure cur. c. sicut. el. j. et. ii.
- 11 **C**ontra licet dare pecuniam p anniversario celebrando et h. m. R. R. in. iii. di. xxv. q. non licet. p hoc pactū facere de danda pecunia; h. si ex denotione detur ecclesia debet celebrare. Inno. v. in. c. qm. enormis. ne p. vi. si. dicit q non solum licet. sed etiam est meritorum aliquis redditus constituere in ecclesia ut ibi fiat anniversariū p aliquo. h. hoc costituti non potest p donatorez. q. non licet ei codiciles spirituales apponere h. tamen ipales ut redēptōs captiōnū. xii. q. ii. aur. h. potest constitui p illos q habent anniversariū facere. ex d. pben. c. significatū. H. in. d. c. qm. tenet q potest imponi tale omnis redditus; h. dicit tamen foris relinquare sic relinquere tali ecclesiis annuatim. x. lib. sup tali possessione dividendas inf. eos solāmō q mico anniversario intereret et rogo ut fiat omni anno.
- 12 **C**ontra canonicus vadēs ad horas canonicas p principaliter p denarijs horarijs sit symonia; R. H. in. c. olim. de ver. sig. et sequit. Jo. an. de cle. non re. c. vnic. li. vi. tenet q non est vera symonia. quia nulla expressa pactio int̄cedit h. q. quiter peccat et mentalē symonia pmittit. h. p sola pnia sat facit. c. tua nos de symo.
- 13 **Q**uid si clericus p pio viglet ad defunctum. et dicat psalterium. R. H. ost. q. si fecit pactū p eo legere psalterium q symonia est. Si autem q vigilarer non est symonia. licet scit tacite q debeat legere psalterium. at. d. preben. capitulo significatum. quia sic vendit laborem; quem non tenetur impēdere.
- 14 **Q**uid si maior crux non portet nisi p certo pio. R. H. q. est signum auaricie; et inducit vicium symonie. c. audiimus. eo. Similiter est symonia qm. tatur p quāta pecunia qd ponat in tali sepultura cū ibi sint plures f. m. H.
- 15 **C**ontra pactū de lecto redimendo anteq̄ corpū ad ecclesiā deferat sit symonia. R. q. non. q. leet. et h. m. est qd tpalet et iō pot vedi redimi et h. m. si tamē clericis nollet sepelire; nisi p. suis imposito p. cito de eo redimendo sic videtur symonia cū fiat partū de tpalet ad spuale f. m. H. facit. c. vlti. de re. p. mu. Similiter comittit symonia si clericis nollet sepelire; nisi fieret eis cautio ab heredibus defuncti de receptione eoru qd cum funere portantur; et similiter qd nollet sepelire sine pecunia. c. quiesca est. xiiij. quest. ii.
- 16 **C**ontra sit symonia p matrimōio dare pecuniam. R. f. m. R. in. iii. di. xxv. ar. iii. q. i. q. put matrimōium est sacramenū cadēs in dispensatione ministroy eccliesie. sic vedi non potest. et iō symoniacus est q. p. benedictōe nubentū pecuniam exactā accipit. c. cii. in eccliesie. eo. put v. o. m. symoniiū ē officiū nature. sic licet dare et accipe pām sicut et p alijs officijs cuiuslibus et corporibus.
- 17 **S**ed qd si nollet benedicere nisi data pecunia; R. Alex. q. d. recurrere ad supiorē q si noluerit cogere presbiterū ut benedicat gratis. tamen est ab funere qd peccandi occasione date. Pa. iii. in. c. d.

## Symonia. iii.

- lectus. el. ij. eo. ti. tenet q̄ in sacris voluntarijs nō licet aliquid dare p̄ cis habēdis. h̄ i necessarijs sic.  
Et sic videlicet tenet q̄ nō possum consummare m̄rimoniū sine benedictōe. vbi cōsuetū est q̄ licite dare p̄t cū intēnōe dandi. p̄ redūcta verātione nō emēdi benedictionē.
- 18 ¶ Quid de sacerdote q̄ nō vult dare licentia paro cōsideri alieri cōsiderendi nisi data p̄cūtia: R. Red. q̄ symoniacus est. Idē dic de licentia cōsiderandi: aut benedicendi sponsas. Acūtere tñ q̄ si nō intende ret licentia p̄ficiendi cōsiderandi vel benedicendi sponsas et b̄mōi vendere. h̄ sibi p̄uidere sup̄ obviciōibus et oblationib⁹ que enī cōtingent et nō plus. nō esset symoniacus fm̄ Rodo.
- 19 ¶ Vtrū sit symonia ex pacto dare aliqd p̄ calicib⁹ vestib⁹ et lincanib⁹ benedicēdis. R. Ray. tenet q̄ nō. quia nō inuenit nisi in crismate baptismi communione eucharistia balsamo sepultra et basilica dedicata. i. q. i. dñia. c. placuit. c. vt vñus quisq; eū eo. ti. cū in ecclie. Sed tu dic verius cū. h̄ off. et H̄ostie. q̄ est symonia. c. ad nostram. eo. Idem dic p̄ benedictione abbati vel abbatissaz vocatione virginū aqua benedicta et huiusmodi. fm̄ De. de pal.
- 20 ¶ Vtrū archidiaconus q̄ habet examinare p̄mūndos vel ille q̄ rūdet in scrutinio ordinandi fm̄ formā. c. ij. de scripti. vel ille minister qui legit euā gelij cū sit ordinatio sit symoniacus si aliquid recipit ab ordinandis: R. q̄ sic. fm̄ do. Anto. in. c. pe. extra eo.
- 21 ¶ Vtrū p̄tendēs sanctitatē quā nō h̄z vt p̄moneatur ad ordines vel beneficia sit symoniacus: R. q̄ nō. h̄ d̄ agere p̄niā. c. mādato. extra eo.
- 22 ¶ Vtrū notarius sine symonia possit aliquid recipere p̄ scripture facta de ordinatōe: R. Lau. et se quittur Ber. brx. j. c. sicut ep̄m. i. q. ii. q̄ nō. nec p̄ labore nec p̄ carta. h̄ ep̄s debet sibi p̄curare. Pa. vo in. c. i. de symonia tener cum glo. ibidē et cōter doc. qd̄ verū est in notario q̄ habet salariū de publico. secus est in illo q̄ nō h̄z salariū. quia recipere p̄t p̄ suo labore solum: cōsiderata q̄litate negocij nō ordinis. sicut faciunt qui p̄ clericatu tm̄ p̄ diaconatu plus et b̄mōi. quia sic est symonia. ar. x. q. ii. p̄carie. Idē dic q̄ est symonia exigere aliqd p̄ sigillo nisi expensas cere et sigillationis et clericorū ad hoc deputatorū. intellige sup̄ res p̄spalib⁹ et in iurisdictione ecclesiastica. cū nihil aliud sit nisi quæda testificatio iudicis sup̄ illud.
- 23 ¶ Vtrū recipiēs aliquā p̄missiō sp̄ualitatis. puta beneficij et b̄mōi. p̄ aliqd negocio p̄mouēdo ap̄ sedez apostolica sit symoniacus: R. Pa. in. c. cum essent. eo. q̄ sic. vt ibi.
- 24 ¶ Vtrū statutū in fundatōe alienū ecclesie factuz quo caueat q̄ si q̄s tm̄ in redditib⁹ annuatū dederit in p̄petuū recipiat. p̄ canonico. et habeat qd̄ de derit p̄ sp̄enda sit symoniacus: R. Rodo. q̄ si tale statutū fiat ad tps et p̄ncipaliū intētōne augēdi dei cultū. et q̄ dans p̄ncipaliū ppter deuotionē det et sit dignus tolerari p̄t. Et idem dic d̄ monasterijs de nouo fundatis et egenis. s. q̄ q̄squis daret tm̄ recipere ad illud monasteriū usq; ad certiū nu merū. ar. c. tñ nos. extra eo.
- Vtrū aliquis dignus ordinari vel b̄ficiari dās ex pacto vel exactus ianitorive cum ad ep̄m p̄mitat intrare ad petendū beneficiū vel ordinem vel electionis confirmationem sit symoniacus: R. fm̄ Rodo. q̄ nō. si nō dat intētōne corrupta. s. vt per intercessionē eius cui dāt p̄ficitur intentū. quia si cū tali intētōne daret esset symoniacus.
- Vtrū aliquis possit induci vt intret religione app̄ter pecunia dandam: R. q̄ nō. c. dilectus. el. ij. eo. ti. Sed vt q̄s conuertat ad fidē. dicit glo. in. d. c. dilectus q̄ p̄t dari. Illo. addit idē posse dici in sacris necessarijs. h̄ nō in voluntarijs. Sed ego te neo cū pa. in. d. c. dilectus q̄ ex pacto vt puera vel intret religione vel recipiat sacra nō licet. h̄ bene sine pacto. vt allicit ad p̄dicta capiēda.
- Quid de fraternitatib⁹ ita p̄stitutus q̄ null⁹ recipiatur ad eas nisi p̄mittat vñl iuret q̄ annuatū soluet. r. des. R. Ray. q̄ si fiat ppter causam bone stam. puta paupib⁹ alendis: captiuis redimendis et b̄mōi. nō est ibi symonia. immo licite sunt. et q̄ eas despiciat anathematizandus est. xl. dis. si q̄s despicit. et ar. xv. q. vii. sane. Rodo. tm̄ dicit q̄ si statutū est sub forma negatiua. non licet q̄ excludit pietatē. S; s; forma affirmativa licet. s. vt q̄squis fuerit receptus det tm̄. h̄ nō placet q̄ fiat iuramentum ppter p̄culū p̄iuris.
- Vtrū p̄ iustitia facienda dare pecunia vel equi pollens sit symonia. R. in. iii. dis. xx. ar. ii. q. ii. tenet q̄ sic loquendo de iusticia ecclesiastica. vt q̄ datur ep̄o vel alijs. p̄ reddendo iure sup̄ sp̄ualib⁹. in quo cōcor. glo. in. c. vēdentes. i. q. iii. Idē tenet Rodo. etiam sup̄ sp̄alib⁹ sit persona ecclesiastica q̄ debet reddere ius rōne iurisdictōis ecclesiastice. se- cūs esset si esset iudex secularis: seu laicus. licet als grauit peccet. Alex. de ales tm̄ tenet q̄ etiā in iudi- ce seculari vendere iudicium iustū sit symonia. quia hoc est actus virtutis. et ita quo ad aliqd est sp̄iale. h̄. p̄ aduocatē aut p̄curatore etiam in causa sp̄i in. d. c. vēdentes. et R. vbi s. et forte verius tenet cōtrariū. et q̄ est solū graue petri accipe. p̄ iusticia in reb⁹ sp̄alib⁹. et ei q̄ est iudex.
- Vtrū sit symoniaci occultare petriū aliiqd p̄o pecunia q̄ ad eius officium p̄nit illud renelare. R. q̄ sic. c. nemo. co. amo etiā occultare respectu Ricar. vbi s. limitat verū si talia respectū cām sp̄i ritualē. alias nō. h̄ ē graue petriū.
- Vtrū testificari p̄ pecunia sit symonia. R. R. vbi s. tenet q̄ sic in cā sp̄uali. alit nō. licet sit graue peccatiū. Alex. vo dicit q̄ in cās ecclesiasticis et symonia. In alijs grauer peccatū.
- Sed nunqd aduocatus similiū cōmittit symo- niām si. p̄ pecunia patrecinat: R. q̄ nō quia pa- trocinū et p̄silū adminiculat exterius cause. h̄ te symoniū ē de substāna cause. et ideo testes cogunt.
- De symonia magistrorū. vide s. Magister. s. 32. x. cum sequentibus.

- 33 **C**ontra symonia sepulture. vide s. Sepultura. i. p. et. s. j. et. xluij. et. xlviij.
- 34 **V**trū patronus siue habēs ius p̄sentandi qui aliquid recipit p̄ presentando sit symoniacus? R. Pa. in. c. venies. el. j. de testi. q. sic. tex. bo. de translac. c. p̄ter. q̄ uero inter.
- 35 **C**irca p̄mutationem. vide s. p̄mutatione. S. iiiij. iiiij. et. vi.
- 36 **C**irca trāsactionē. vide. j. Transactio. S. iiiij.
- 37 **C**irca renūciationē et renūsionē vltra tūd qđ h̄a bes s. Renūciatio. Quero vtrū renūciās lītis sup beneficio ecclēsastico obtinēdo sit symoniaca? R. Pa. in. c. ad audiētia; de rescrip. q. sic. si sit ex pacio de aliquo tpali recipieō: siue p̄ certa penitōe recipieō. glo. in. d. c. ad audiētia tenet q̄ ē symonia in eo q̄ cōsecutus est beneficiū. h̄ in eo qui nō dum p̄secutus ē beneficiū q̄ nō sit symonia. Sed tu tene q̄ est symonia etiā in hoc casu. si dēt aliquid ex pactione p̄tium scens si ex officio iudicis v̄l me diābus bonis v̄tis renūciatio ex vna pte pure fiat. et ex altera pte aliquid tpale dēt. vt colligat in e. sane de renūciat de pac. c. cum pridem. Similē nō ē symonia si renūciat talibus litteris et eo q̄ dat sibi sp̄iale. puta beneficium fīm Inno. et Mo. sien. de rescrip. c. ad audiētia quod limita cuius sit p̄mutatione si concurrant que supra dixi. P̄mutatione. S. iiiij.
- 38 **V**trū dans aliquid tpale plato ne remoueat enīz a p̄oratu vel beneficio sit symoniaca? R. Rodo. q̄ si. si necessitas vel utilitas sit q̄ amoueāt. alias nō. dumō intēo nō sit corrupta. Similē symoniacus ē qui dat sp̄iale vt obtineat debiti temporale: qđ suū ē fīm Tho. in. iiii. dist. xxv. d. q̄ ego dūbito per ea que dixi supra. Symonia. iij. S. xvij. et xvij. et poti⁹ credo q̄ nō sit symonia. ar. capi. j. de v̄su.
- 39 **V**trū renūciās beneficio vt alteri certe p̄sonē detur sit symoniacus? R. Pa. i. c. venies. el. j. de testi. q̄ sic. quia remittere idēz est qđ donare. vt in glo. p̄dicti. c. et in. l. q̄n etiā. ff. de calum. Limitat tamē glo. in. d. c. verū q̄n ex tali remissione aliquid cōmodum applicat p̄ti. Addit Pa. ibidē alia limitatiōz sc̄ q̄ est verū q̄ remittere est dare q̄n debiti est li quidū. Sed q̄ debiti est dubiū: tūc dicit potius facere q̄ donare. vt dī in trāsactione in. l. siue apd. L. de translac.
- 40 **V**trū remittēs debiti tpale p̄ sp̄iali p̄sequenčio sit symoniaca? R. Pa. i. c. venies. el. j. de testi. q̄ sic. quia remittere idēz est qđ donare. vt in glo. p̄dicti. c. et in. l. q̄n etiā. ff. de calum. Limitat tamē glo. in. d. c. verū q̄n ex tali remissione aliquid cōmodum applicat p̄ti. Addit Pa. ibidē alia limitatiōz sc̄ q̄ est verū q̄ remittere est dare q̄n debiti est li quidū. Sed q̄ debiti est dubiū: tūc dicit potius facere q̄ donare. vt dī in trāsactione in. l. siue apd. L. de translac.
- 41 **V**trū pmittens nihil petere ab ordinatore vel p̄sentatore vloq ad tot annos sit symoniaca? R. Pa. in. c. p̄ tuas. el. iiii. co. q̄ sic. q̄ er q̄ ordinator te netur assignare isti post ordinationē portionē que consideratus fructibus est quid temporale. talis remittit tempore pro sp̄iali consequendo. et ideo symoni a est.
- 42 **V**trū dans pecunia ut quis nō ordinet vel eligatur vel electio nō confirmet: aut ecclēsie nō p̄secentur et bmoi. sit symoniaca? R. Pa. q̄ sic. et. co. ii.

nemo. Idē dic q̄n p̄ grām p̄sanguinitatis vel affinitatis vel penitētēz nō recōciliat vel minus penitētē absoluit vel peccatum celat. vt in. d. c. nemo. Dicit nō Inno. ibidē. q̄ vez est q̄ similitudinarie dī symoniacus talis p̄ grām sic faciēs. q̄ sic puniatur si symoniacus esset. Pa. et glo. in. d. c. nemo t̄ q̄ est symonia et est vētus.

**V**trū cor̄rēps indicē vel testē in causa sp̄ua. 43  
li. p̄pt pecunia sit symoniaca? R. Pa. i. c. tua nos eo. ti. cū. Ho. q̄ sic p̄ q̄ndaz cōnētitatē quā babēt cū sp̄ialib⁹. vel est q̄si symonia. ar. d. c. nemo. sec⁹

in causa mere tpali.

**V**trū aliqd accipe p̄ inuestitura ecclēsiaz sit sy 44  
monia. R. Pa. q̄ sic ter. i. c. in tm̄. eo. et ibi dic. Pa. q̄ nō tm̄ p̄ inuestitura iuris. h̄ etiā facti. s. p̄ inducione in corpāle possessionē. etiā si ibi sit p̄suetudo.

**Q**uid de dantib⁹ p̄mos fructus beneficij in curia et soluētibus taxā ballarū et ceterorū fīm stūlūz curie. R. q̄ nō sunt credēti symoniaci. q̄ talia nō soluēnt p̄ sp̄ialibus. h̄ p̄ sufficiatē curie et officia lii. et sic tene q̄ illa de voluntate pape sunt ordinata. Et sec⁹ iudico in curijs epoꝝ et aliorū platorū habētibus vnde viuāt fīm decentiā: nō fīm p̄pā. q̄ symoniaci ē tales taxas facere p̄ dispensationib⁹ et bmoi. j. q. iij. et multis. Se-  
cūs si p̄pter vīctus decentiā: quā alias nō habent  
hoc facerent.

**Symonia. iiij.** *Littera igit̄ius religiōis.* **V**trū intrās monasteriū cum pacto de dan-  
dis tpalib⁹ sit symoniacus. R. Pa. q̄ sic.  
c. intāni. c. venies. eo. dic tamē Host. Hof. Ray.  
et Ber. in. c. q̄m symoniaca. eo q̄ si mōasteriū cēt  
tenue q̄ possent dicere volēti intrare. Si vis vine-  
re meū porta tecum. q̄ licet te libēt recipere velle.  
mus tm̄ bona nostra nō sufficiunt. Sz tu tene in cō-  
scia op̄i. Tho. in iūma. q̄ dīc q̄ p̄ ingressu mona-  
steriū nō licet aliqd recipere vel exigere q̄si p̄ciū. h̄ p̄  
victu p̄sonē recipieō. h̄ aliqd recipere si nō sufficiat  
op̄es ad hoc monasteriū. Similē etiā licetū est p̄-  
pter deuotionēz quā q̄s ostendit monasterio lar-  
gas elemosynas faciēdo eidē q̄ facilis recipia-  
tur sicut licetū est ecōverso p̄nocare aliquē p̄ tpal-  
lia beneficia ad deuotionē monasteriū. licet nō sit le-  
cūtū aliqd ex pacto dare v̄l recipere vt recipiat. c. q̄j.  
p̄io. j. q. iij. Rodo. etiā tenet q̄ q̄i monasteriū est te-  
nue et indigens q̄ nō ē symoniaci et pacila in ta-  
libus dumō nō fiat p̄ sp̄ialibus cōfērēdis. h̄ pro  
expēs faciēdis vel recōpēsandis. vñ tenet q̄ li-  
cer expēmē noia et quantitatē munēris. et p̄suet  
mibi quo ad cōsciētiā. et ad. c. que videnē p̄traria  
et marīne. d. c. quomā symoniaca. dic q̄ loquunt  
quo ad forū cōtentiosum p̄pter fraudes. et iō fun-  
dant se sup̄ p̄sumptione q̄ cessat in foro anime vel  
loquuntur vt nihil pro ingressu. h̄ non loquuntur  
q̄ p̄ retenatione sumptus q̄i monasteriū. alit  
non potest.

**Symonia. v.** *Littera ea que p̄*  
*bibēt dari vel*  
*dēduci in pactū p̄ aliquo sp̄iali v̄l au-*  
*nēto vel ab eo dependēte. et p̄mo.*

ff. 2

## Symonia. v.

**1** *C*ontra solū sit symonia quā interuenit pactū de pecunia: R. q. nō. h. dic q. triplex est munus qd̄ inducit simonia in spūalibus si deducat in pactum. Primum est manus a manu. vt est pecunia capiendo put accipitur. i. q. iij. totū p. omni re tpali. Se cundū munus est a lingua. Tercium ab obsequio. vt. i. q. i. sunt si nulli. Addit ab aliquib⁹. Quartus munus sanguinis qd̄ est cū quis cōfert ecclesia vel p̄bendā alicui intuitu cōsanguinitatis vel amicitie. Mā fī glo. in. c. i. vt eccl. benefi. si solū cōfert ppter cōsanguinitate vel amicitia. et alias nō con- confireret symoniac⁹ est. Sed Alex. d. al. scđa scđe. et Tho. scđa scđe. et in. iij. et in qnol. limitat verū quā intēdit ex hoc aliqd̄ bonū redundās in scipio. reputa quā magnificē vel nobilitē. vel vt faciat sibi aliquā recopensationē et bīmōi. Beatis si so lī intēdes bonū tpale illius cui dāt et nō alterius quia tunc licet sit graue peccati nō tamē symonia est in hoc quarto munere. quia nūl datur vt recipitur. et magis placet. De hoc tamen vide Pa. in c. tuā. d. eta. et qli. or. et. j. q. j. c. si quis. et. c. sunt nō nulli. Posset tamen dici etiam tunc esse symonia. cuius quād̄ platus aliquod beneficū ecclesiasticū daret alicui cū pacto vel intentiōe: vt ipse suis cō sanguineis puideret.

**2** *S*ed nunqđ qdcunqđ munus a manu inducit simonia in spūalibus: R. q. sic si pactū p̄cessit. si yo nō p̄cessit tūc si sit adeo parū q. nō debeat in ducere p̄monētis animū inspectis causa tpe et qliate psonarū sic nō facit symonia. c. et si q̄ones. eo. ti. Valde enī inhumanū est a nemine velle recipere h̄ vilissimū est oia ab oībus. ff. de officio p̄moniū. I. solent. S. vltimo. et hoc verū quo ad eccl. h̄ q ad deū quicqd̄ dāt vel recipit corrupta intentione quātūcunqđ minimū p̄spūali symoniacū est h̄ sola p̄nia sine resignatiō beneficii purgat. et sic intellege. c. nemo. fī Hōf. Adverte tū q. q̄ datur aliqd̄ sine pacto nō vt debuit. h̄ vt dari cōsuetum nō est simonia fī Rodo.

**3** *Q*uid si id qd̄ datur sit d̄ rebus eccl. Rū. q mibilominus simonia erit fī. S. Tho.

**4** *Q*uid si nō detur munus a manu h̄ a lingua pro spūali babēdo. Rū. simonia ē. Adverte tū q. munus a lingua aliqd̄ dī ipsa laus ptinens ad fauore humānū que sub p̄cio cadit. aliqd̄ p̄ces ex quib⁹ fauor humānū acquirit vel cōtrariū vitā. et iō siqđ p̄ncipaliter ad hoc intēdit simonia cōmittit. Et p̄ncipaliter dicit intēdere quā p̄ indigno admittendo dāt vel recipit. Sed circa dignū distinguunt Hōf. et Hō. q. aut p̄monēt quis p̄cibus suis et sic petit p̄lationē que dāt p̄ electionē tunc est simonia. i. q. vi. sicut is q. Si autē nō dāt p̄ electionem si sit simplex beneficiū sic licet si indiget. Si nō est simplex: h̄ habens dignitatē vel curā animarū sic nō licet. ar. j. q. j. ordinatēs. et. viij. q. j. in scripturis. Est et simonia fī. Hugo. Ray. Hō. Tho. scđa scđe. et Dīrec. li. iij. quia eo ipso q. petit indigens est. Sed Rodo credit q. etiā licet in dignitate et cura. fac. c. tua nos. eo. ti. Qd̄ ego credo verū si indiger. puta q. nō habet aliunde vnde viuat. aliaqđ nō. c. ad aures. eo. ti. si mō dign⁹ est et in-

tendat p̄delle et nō p̄esse. Si vero p̄monēt p̄bab alienis si. p̄ indigno sic fī om̄s simonia est. i. q. j. de ordinationib⁹. Si vero p̄ dīgno tunc si sunt spi rituales nō est simonia. i. q. i. latorem. Si yo p̄ces sunt carnales. et dicunt carnales quā illi qui p̄cāt attendūt ad parentēs p̄ncipaliter vel amicitia ro gantium. et platus apter ipsas p̄ncipaliter monēt sic est simonia. quia p̄ces succedunt loco p̄cij. d. c. ordinationes. et. c. sunt nōnulli. j. q. i. Si yo platus p̄ncipaliter nō sequit p̄ces. h̄ merita: sen quia di gnus est nō est simonia. c. quibusdā. i. q. i. et ar. c. tuā. eo. ti. Tenet etiā Pa. in. c. tua nos. eo. ti. q. bu miles p̄ces emisse a dīgno nō inducit simoniā nec etiā aliqd̄ peccati. vt et dictis. c. tua nos. et. c. latore. pater immo fortius tenet Pa. ibidē q. donās aliqd̄ cardinalib⁹ vel platus: et rogās p̄ aliquo beneficio: dūmodo nō dūca p̄ncipal intentione. vt p̄ talia remia et p̄ces adipiscāt spūale: q̄uis se cundario habeant talez spēm q̄ extra omnē nota indicat quia iuste ista possunt fieri sine spe prima ria. vt dicit Inno. et Hōs. facit. c. quid p̄derit. lti. distinctio. i. q. i. sunt nōnulli. et in. c. tua nos. de eta. et quali.

**5** *L*irca munus ab obsequio. Quero utrū seruens alicui platus vt consequit beneficiū spūale vel monasterio vt recipiat et bīmōi sit simoniac⁹: R. Pa. in. c. cū essent. eo. ti. glo. ibi tener q. non. quan do sine omni pactione lermit. et intentione secunda ria p̄dicta habendi non p̄mania. si mō sit idoneus nec platus aut monasteriū directe ppter hoc seruū intendat ei de beneficio prouidere vel recipere q. si sic esset munus ab obsequio. et simonia quādo p̄ncipaliter et directe. d. c. ordinationes. Ideo dicit. q. si in seruū interuenit pactū sempē simonia. c. cū essent. eo. ti. si nō interuenit pactū. si seruū at p̄ncipaliter gratis. h̄ secundario vt habeat aliqd̄ spūale nō ē simonia fī Hōf. et sic concordat ura que vidēt p̄traria. Hō. tū etiā tenuit q. si seruū um corrale sit honestū et dignū; dignū obsequiū p̄stat: q̄ licite p̄t etiā seruire p̄ncipaliter. dummo pactū non interueniat. vt si q̄s ep̄o seruat romaz eundo: eius negocia p̄curando a contrario sensu. in. c. sunt nōnulli. q. i. h̄ in seruū indigno vel p̄o indigno sic erit simonia. similis dic in seruū spi rituali q̄ si pactū interuenit simonia est: nisi tali beneficio sit annexum illud om̄s. Onde nota q̄ nō solū p̄dicta inducit simonia in dāmbo seu pa ciscēb⁹. h̄ etiā in p̄sentientib⁹ siue mediatorib⁹. c. p̄ inq̄sitionē. de ele. et. c. iij. de p̄fessis. necnō in pa ciscētib⁹ aliqd̄ dare vel facere misstrantib⁹: h̄ etiā ministris seu familiarib⁹ administratis: sicut dicim⁹ in Giezi q̄ fuit seruū Hōf. i. q. i. i. summa. Dicit tū R. q̄ licet ep̄us fecerit pactū vel pro missionē p̄ aliquo beneficio dando: et postea obli tus talis pacti pure p̄fert q̄ nō est simoniac⁹ quo ad eccl. nec etiā ille q̄ recipit tale beneficium si hoc pactū ignorabat. et ideo nō tenetur resignare. qd̄ bene nota.

**6** *O*utrū auctas pape excusat a simonia: R. Pa. in. c. a. eo. ti. dicūt doc. q̄ in curia ro. tūnqđ de simonia nō bī locū sicut nec lex iulia. de ambītū in cu

ria principis. glo. do et Ho. in. c. ex pte. eo. t. dicit; et sequitur Pa. in. d. c. i. vero in his que sunt symoniacae de iure positivo solu. si non in his q. sunt symoniacae de iure diuino. Et ideo tenet Pa. ibidez q. cū titulus beneficij habentis administrationem ordinis vel executionem clauium sit de iure diuino sicut ipsa executio clauium q. papa talē titulā videntis est symoniaca. sicut ille qui emit: nec valet excusare eius auctoritas. babes bona; glo. in. c. l. de penis. et tex. cū glo. in. c. ex diligēti. de symo. q. uis do. Lar. teneat q. omnis titulus beneficij sit de iure positivo. et sic fm. eius accusaret eius dispensatio. Sed tu tene cū Pa. secus in alijs non habentibus executionem clauium.

**7** *Sed nunqđ eo ipso videat dispensare ex q. scit ex certa scia et tolerat: R. Jo de ligna. eo. ti. c. i. dicit q. sic. ita q. nō cōmittit symonia. qđ ego credo verū qđ symonia cōmittitur cū papa. vīputa qđs habuit beneficium mediante pecunia a papa hoc sciente et ad hoc cōsentiente. quia tunc scientia pīcipis purgat hoc viciū; et ita talis non incurrit penas iuris: sine symonia sit dī iure diuino sive positivo: nec teneref resignare si symonia ē de iure positivo. si de datis alijs a papa hī ipse sciat q. dñi et curiales exigunt et tolereret nō ppter hoc dispensare videtur et ideo in penis immoluntur. facit s. dispensatio. s. tui.*

**Symonia. vi.** quo ad penaz. Scindit q. est quadrupliciter. pīma est suspensio. Queritur utrum omnis symoniacus in ordine recipiendo sit suspensus ipso iure: R. vt colligo ex Inno. et Pa. in. c. tanta. et. c. p. tuas. el. ii. e. t. q. sic. et quo ad se et quo ad alios; et nō soluz quo ad ordinem sic suscepit; si ab omnibus alijs ordinibz enā licite receptis. et p. pīcūs ē remor ab administratiōne ipsius beneficiorū suorū. facit glo. j. q. j. reperiūtur. et vide glo. in. c. cupientes. de pe. nec potest dispensari cum eo nisi per papam. j. ques. j. gratia.

**8** *Otrū symoniacus in ordine dando similiter sit suspensus: R. Gof. tenet q. sic q. trienniū. si Inno. in. c. p. eo. ti. et Pa. in. d. c. p. tuas tenet q. ppteruo sit suspensus. et videtur verius p. hoc tex. iuncta glo. in. c. si quis a symoniacis. j. q. j. et. s. Verum. t. t. dist.*

**9** *Otrū symoniaca in beneficio sit suspensus: R. pa. in dictis. c. vbi s. q. sic. Sed si est occultus est suspensus quo ad se nō quo ad alios. si suspen- send. ar. i. q. ii. c. i. et. ii. unde si renunciat beneficio taliter acquisito pōt uti ordine suo post pactaz pīmaz et alijs beneficij licite habitis. si beneficio illo retento in quo symonia est commissa nō potest agere penitentiā. vt in. c. in q̄sitione de accusa. Si vero est manifestus sic est suspensus quo ad se et ad alios ipso iure. d. s. verū. unde qđ quis renunciet beneficio iterū indiget dispensatione sicut quilibet notarius criminolus. vt in. c. si. de tempo. o. S. ep̄s potest dispensare diuīmodo nō sit ille cum quo cōmisit symonia. vt no. i. q. v. presentium. Et aduer- te q. tunc dicunt occultus fm. Rocto. quando nō*

cōstat q. sentētiā vel cōfessionē in iure factā: nec p. rei cōdētiā que nulla possit tergiuersatione celari. Limitatamē p̄dicti oīa quando symonia est cōmissa eo sciente. secus si eo ignozate puta p. partez vel amicos. quia tunc nō est suspensus quo ad alios. nec quo ad se. nisi in ordine et beneficio sic habito: nō aut in alijs ordinibz suscepit aut bene ficijs habitis vel habendis. c. de symoniace. eo. ti. vbi hoc voluit Inno.

**10** *Sed quero quis pōt dispensare in symoniaco in ordine vel beneficio: R. glo. et Lal. in capi. post translationē de renun. et do. Anto. et Pa. in. d. c. de symoniace. post multa tenet q. in symoniaco in ordine solus papa qđ scienter. Sed quando eo ignorante cōmissa est symonia tūc ep̄s pōt dispensare. i. q. v. p̄sentū. et etiā pōt ep̄s dispensare cū tali. licet quando hoc sciuit nō renunciavit si ministrauit in ordine suscepit. aut ad alios ascēdit fm. Ro. do. In symoniaco vero in beneficio scienter solus papa pōt dispensare fm. Ber. Ray. et Hoffre. siue in illo beneficio siue in alio quocunq; fm. glo. et Jo. an. in. d. c. de symoniace. Sed Mostiē. tenet q. pōt ep̄s dispensare in simplici beneficio solum. Pa. vero in. c. ex diligēti. eo. ti. tenet q. potest etiam dispensare in curato. vt pbatur. i. q. j. c. j. nec ob. c. pe. de elec. fm. eundē Pa. quia dicit q. loquētur de dispensatione ad illud beneficium in quo fit symonia pīmissa ut illud habeat. quia nō pōt nē si p. papā fieri. Itē in ecclēsia empta nō pōt et dispensatione ep̄i babere: nisi simplex beneficium et cū executione minorū ordinibz solū. In eo do q. igno- rant ē pīmotus ad beneficium nō pōt nisi solus pa- pa vt illud habeat. si in alijs pōt ep̄s. vt no. i. d. c. p̄sentū. et qđ no. in. c. sunt. et. c. nobis. eo. tit. Sed Tancrē. in. c. sicut nobis. eo. ti. tenet q. etiam in be- neficio illo in quo fuit pīmotus pōt ep̄s dispēicare si ipē ep̄s nō ēt in culpa. et placet.*

**11** *S. nūquid idē sit indiciū de mediatoribz quo ad inspeccōz et quo ad dispensatōz: R. q. sic sic p. regulā accessoriū. de re. iur. li. vi.*

**12** *Otrū ep̄s possit dispensare cū symoniaco circa officia mortuorū: benedictōes nubentū; sepul- raseritima; benedictōes vasorū et hīmōrū: R. Ho. q. sic post pacta pīiam q. nō pb;bet. ar. c. mīp. d. sen. exco. nec ob. c. Erga. j. q. j. q. loquit dī symoniaco in dignitate.*

**13** *Quid de plato q. pīmisit beneficium alicui p. pe- cunia et re integrā reuocat pactionē: R. fm. R. i. q. s. q. talis peccauit grāuit faciendo pactū. q. tū ad effectū pacti nō pīcessit nō incurrit penas suspen- sionis et irregularitatis.*

**14** *Otrū ordinatus ab ep̄o q. audītū symoniacū possit misstrare: R. q. pot in suscepto misstrare. si nō poterit alios ab codē recipemī deponat con- sciā. c. p. tuas. el. ii. eo. ti. Vbi no. Ho. v. notabiliā. Prīmū q. et varijs dicitis in alterī pīudicū. it. est pīcia formāda. Scdm q. sic formata est ad consilium plati deponēda. Terciū q. si deponi nō pē est oībus modis seq̄nda. Quartū q. est virtū cūn- dī pīcia scrupulosa sit bona: et in melius informat et econtrario est debilitas animi et nimia simplici-*

## Symonia.vij.

tas. Quintus q̄ in differentib⁹ potest vniuersitatisq⁹  
put subi placuerit conscientia informare. Quod be-  
ne no. et ideo talis debet ministrare et conscientia  
deponere.

8 **C**œda pena p̄tra symoniacos est depositio et in-  
famia. et hec ipso si de hoc in iudicio p̄stiterit. v.  
q.ij. sane de accusa. inq̄ sitiois.

9 **C**teria pena est excommunicatio papalis. Nam  
Martinus in cōcilio constantiensi in extrauagan-  
ti que incipit. Multe ita inquit sacro approbante  
concilio declaramus q̄ ordinati symoniace ab ex-  
ecutione suorū ordinū sunt ipso iure suspensi. Electi-  
ones aut postulationes confirmationes et q̄suis p-  
nissiones symoniace ecclesiariū monasteriorū digni-  
tatum psonatū offici⁹ et beneficiorū quorūcū  
q̄ deinceps facte nulle sunt ipso iure nullāq; per il-  
las ius cuiq; acquirat: nec p̄moti confirmari aut  
p̄suī faciant fructus suis: ad illorū restituionē  
tanq; iniuste ablatoū teneat. Statuētis insup q̄  
dās et recipiēt ipso facto sentētā excoicationis in-  
currat. etiā si p̄tificali aut cardinalatus resulgeat  
dignitate. In alia extrauagati facta anno. ii. sui po-  
tithetatis Martinus data: que incipit. Dammabilē  
cōfirmat omnes excommunicaciones suspensiones  
privations et interdicta et alia s censuras latas a  
summis pontificib⁹ p̄tra symoniacos quas vult  
incurrere ipso facto omnem symoniacum occultū  
vel manifestū vbiq; symoniā amiserit: cu-  
iuscunq; star? etiā si ep̄atus aut cardinalatus vel  
quis alia ecclesiastica vel temporali resulgeat digni-  
tate dictarū excommunicatio suspensioni⁹ et pe-  
narium absolutione⁹ sibi reservans: nisi in mortis  
articulo nec vult q̄ virtute accessionis indulti: aut  
cuiuscunq; facultatis absolueendi cōcesserit vel conce-  
dere a sede apostolica possint absolui nisi specia-  
liter de peccato symonie auctoritatē absoluendi cō-  
tineant. Hoc idē Eugenius in alia extrauaganti  
que incipit. Lū detestabile. Data rome apud san-  
ctum B̄isogonū: anno sui p̄tificate⁹. iiiij. Paulus  
sc̄s in p̄cessu q̄e in die iouis sancte fecit: ex-  
communicat oēs symoniacos tā in ordine q̄ etiā in  
beneficio et absolutionē reservat sibi et successori⁹  
eius p̄ter q̄ in morte. nec vult sicut et Martin⁹ q̄  
possint absolui ex q̄cunq; cōcessione nisi faciat mē-  
tionem de symonie. Idē fecit Sicutus. iiiij. Et sic te-  
ne q̄ oēs symoniaci in ordine et beneficio solū sunt  
excommunicati. Alij vo symoniaci non: h̄ ipso facto  
cadūt in penas p̄tra ipsas latas a iure. de q̄bus di-  
ctum est hic s. Nec te moueat. c. reperitur. i. q. i.  
Similiter. c. q̄cunq; ibidē. et. c. placuit ibi dē. Sitt-  
et. c. ex multis. i. q. ii. quia licet sub anathema. phi-  
beant tñ loquunt solū de ordine et beneficio. et sic  
in nullo iure intenit sub pena excoicationis phi-  
bita oīs symonie. nisi vt dixi in ordine et beneficio  
et ideo illi soli sunt excoicati.

10 **C**Quarta pena symoniacū est. q̄ p̄cipit sub pe-  
na excoicatio late sine. omnibus cuiuscunq; digni-  
tatis aut status q̄ si sunt presentes in romana ci-  
uria reuelare teneant pape vel eius apostolice sedis  
camerario aut suo vices gerenti in unius vel du-  
orum testium p̄sentia infra duos dies naturales

postq; sc̄uerint. aut ad eom⁹ noticiā pertenerit ali-  
q̄e cōmisse symonia a qua nō nisi p̄ romanum  
pontificē possunt p̄ter q̄ in mortis articulo absol-  
ui. et hoc p̄ p̄dictā extrauagantē Martini dānabi-  
lem. Lū detestabile addit q̄ nō solū q̄ sc̄ut aliquē symoniam cōm-  
isse vel p̄curasse. h̄ etiam qui sc̄unt illos q̄ fuerūt  
mediatores teneant reuelare pape vel ei⁹ camer-  
ario: vel cui ip̄e durerit cōmittendū p̄ se vel per ali-  
os q̄cūtius: et q̄ nō possunt absolui donec reuel-  
nerint. qđ intelligo si cōmode possunt. et si sc̄ut ve-  
raciter nō p̄suspicione. aliter nō credo incurrere  
dictā excoicationē. Credo etiā hodie nō ligare cuj-  
sit abrogata p̄ nō vsum. Alduerte tñ fīl Asten. li.  
vij. ti. lv. q̄ q̄ symonia ē solū mentalis sine omni  
pactione q̄ nō ligatur talis aliqua p̄dictaz⁹ pena-  
rum qđ nota.

**Symonia.vij.** quo ad restitu-  
tione. Querit  
vtrū datū symoniace sit restituendū?

R. Pa. in. c. fi. co. ii. q̄ aut datū est sine  
pactione. h̄ cū mētione habendi sp̄ualia et tunc di-  
cunt aliq; quos sequit Pa. q̄ si talis symonia ē de  
iure positivo: sic restō nō est necessaria ad saltem  
Si vo est de iure diuino: sic necessario est restituē-  
dū acceptū. Alij indistincte q̄ nō est restituēdū  
de necessitate. p. d. c. fi. vbi est ter. aptus. Sed quia  
dictū c. fi. loquit in symonia q̄ est de iure positivo  
ideo dico q̄ in tali casu non est necessaria. Et q̄ sit  
rō licet Jo. an. et Mo. multas adducant. tñ nulla  
efficac est. fīl hoc solū quia ius sic declarauit: fīl  
ip̄m non extendā ad symonia q̄ est de iure diuino  
et ideo necessario restituēdū. et licet tenet Pa. fīl tñ  
distinctionē usurarij mētalis de q̄ Restitutio. s. in  
la usurarius in pn. Si vo datū sit mediante pa-  
ctione sic absq; dubio de necessitate restituēdū est  
fīl cōtiter doc.

C Lui debet restitui acceptū symoniace p̄ ingre-  
su monasterij vel ecclie: R. Pa. in. c. de hoc. c. ii.  
Si loquimur de ecclie seculari. tñc si ille q̄ dedit  
nō h̄ unde viuat restituēt ei. ar. c. veniens. co. ii.  
Si vo h̄ unde viuat tunc si oēs de ecclie deliq-  
runt dñ dari ecclie et criminis expelli. Si aut nō  
expellant debet dari fisco pape fīl Mo. q̄ distri-  
buat in pias causas. Turpia lucra a fisco extorqū  
t. l. fiscus in qōnem. ff. de iure fisci. Si vero non  
oēs deliquerūt. h̄ solus platus vel p̄icularis: tñc  
dabit ecclie in cui⁹ ignominia erat datū. Si loq-  
mūr de ecclie regulari si oēs deliquerūt datur ei  
q̄ dedit ut in et secundū monasteriū. ut in. d. ca.  
veniens cū nō possit stare in p̄mo monasterio. ut  
in. c. qm̄. co. ii. Si vero p̄icularis deliquerūt: tñc  
pecunia dabit sc̄do monasterio quo ad vsumfrui  
cum tñ. et mortuo igrēdo redibit ad p̄mū mona-  
steriū. et sic intellige glo. in. d. c. de hoc. et cōcordat  
cū p̄dictis Mo. et do. Anto.

Quid siendū cū cōmode nō p̄t applicari vbi  
vel in cui⁹ cōtumelias est data pecunia. puta q̄a in  
remotis p̄ibus est vel videlicet inconuenies eazib⁹  
dari cū ecclie sit q̄si derelicta et bñmōt: R. q̄ pau-  
peribus dabitur.

**3** *Otrū recipiens beneficū symoniace teneatur illud resignare?* Rū. q. sic et restituere om̄is fructus peccatis ex eo et qui recipi potuerū a diligēt posse. c. si res. xiiij. q. vj. d. resti. spolia. c. quis. Intellige quād sc̄iēter symoniace habuit: vel quis ignoranter tamen postea sc̄iuit de peccatis post sc̄iētiā tantū teneat. nō autem in bona fide: nisi extantes vel inquantū factus est locupletior. l. certū L. de re. ven.

**4** *Cum debet restituī datū p. ordine habēdo?* Rū. videt q. ecclie cathedrali in cuius iniuriam vī datū si nō est ordinat⁹ ad titulū alicui⁹ ecclie; s̄i est ordinatus ad titulū alicui⁹ beneficij vel ecclie il- li dabit⁹ fm. Olde. et Rodo.

**5** *Quid si pecūia ex pacto sit data pape?* Rū. Pa. m. c. j. eo. ti. q. nibilominus nō poterit retinere tale beneficū etiā in casu in quo papa nō cōmitteret symoniā: sicut in simili disputat Jo. an. in regula cui licet de re. iij. li. vj. in mercu. de ludente cū ep̄o ad azardū. qui ep̄s fecerat statutū excōicans ludētes. q. licet ep̄s nō liget talū statuto: ligat tamen ille qui secū ludit. Sic in p̄posito papa recipiēdo pecunia nō suspendit cōstōniū de symoniā. et plene disputant idē Pa. in. c. extirpande. l. s. qui verū de preben. h. p̄trariū diri s. Symonia. v. s. viij. et ē venus. Nec ob. similitudo de ludente cui; ep̄o q. ep̄s non p̄t facere q. stante statuto suo contrarie nens nō ligetur. sed bene papa p̄t. Et ideo tene q. diri s. q. non est symonia. et sic beneficū poterit retinere.

### Simplicitas

est duplet: fm

f de iudi. quedam p̄traria discretioni. et hec reprobat. xxiij. di. c. Petrus diaconus. et. vij. q. si cupis. quedam cōtraria dolositatē et hec amplectēda. de qua in euāgeliō. Estote similes sicut columbe. et bonus tet. cū glo. in. c. ve- ritatis. de iure iur. et. vj. q. j. et merito et hec ē illa d. qua dicit ter. insti. de legi. agna. succe. s. q. ad feni- nas simplicitatē amicā legib⁹ ampleratē et c.

### Simulatio

idē est qđ ypocrisis unde dicit Isd. li. ethi. q. ypocrita grece latine dē simula- tor. vel dic q. se habet sicut superius et inferius. q. omnis ypocrisis simulatio ē. h. nō om̄is simulatio ypocrisis h. tñ illa q. quis cui; sit ma- lus intus se bonū simulat. et palam ostendit ut ho- nos videat ppter gloriaz humanam. vt dicit glo. Math. v. et est filia manus glorie. fm Grego. xxi. mortal.

**1** *Otrū ois simulatio sit peccatū?* Rū. vt colligo et sancto Bona. in. iij. di. xxvij. et Alex. de ales. sc̄da sc̄de. ii. de ypocrisi. q. ē triplex simulatio. Pri- ma est cautele. et hoc licet vt pbaf in. c. vtile. et c. q. oit. et in. s. qñq. xij. q. ii. Hā dolū nō cōmitit q. fraude etcludit. l. cū pater. s. plane. ff. de le. ij. ar. c. platz. qđ me. cā. c. charissimus. de conuer. coniu. vt euitet aliqd malū singit aliquid. Sc̄da simula- tio est instructionis. et hoc non est petui. et hec fu- it in xp̄o qđ finit se lōgins ire. Luce vltio. in quo inuit exhibendū hospitiū pegrini ex quo coege

runt eū manere. ex quo meruerūt eum cognoscere Et ideo ille religiosus qui maiore sanctitatem qua; habet similitudinē p̄t. p̄t. et ad bonū inci- tentur non peccat. h. potius meret. vt p̄t. p̄ Greg. xxi. mōra. Tercia similitudinē est duplicitas. et bre- tenet rōnem mendacij et semp est peccatum. vt p̄ p̄x est in ypocrisis. Addit Alex. quartā sc̄ signifi- cationis sicut Jacob se simulauit Esau. et hoc nō est peccatum. Sicut enī si quis in representatione mi- sterij passionis xp̄i finit se in decimi vel xp̄miret pylatiū et h̄mōi.

**2** *Otrū aliquis possit se simulare malū?* Rū. fm. 2 Alex. in sc̄da sc̄de. q. nō. quia aut est bē p̄ opa ma- la: sine vere siue apparentur. et sic efficit talis qđ ē illud opus. Aut bē singit per opera bona vere et apparenter. et sic nunq̄ potest ex hoc apparere malus.

**3** *Otrū gerens habitū sanctitatis vel religionis* qui tñ nō h̄ meriti sit ypocrita. Rū. q. si ex insi- mitate post assumptionē talis habitus cadit a p̄fe- ctione nō est ypocrita. q. nō tenet reuelare suū pec- catū: nisi loco et tpe debito. vñ nō tenet deponere habitū fm. Greg. xxi. mōra. Si autē ex malitia a p̄fectō deficit sic est ypocrita.

**4** *Otrū ypocrisia sit peccatū mortale?* Rū. vt col. 4 ligo ex sancto Bo. et ex Alex. vbi s. et sc̄to Tho. in quō. q. in ypocrisi duo sunt. s. defect⁹ sanctita- tis. et simulatio eius. Si ergo intentio ypocrite re- fertur ad vitruqz. l. quia nō vult habere sanctita- tem nec curat; h̄ tñ vult sanct⁹ apparere. sic ē pec- catū mortale. et sic sumit in sacra scriptura. Job xiii. Non veniet in p̄spectu eius omnis ypocrita. et Math. xxiij. Ve vobis ypocrite. Si vō acspi- atur ypocrita nō p̄ qualitate vite male; h̄ p̄ simu- latione: sic aliqui est peccatū mortale. puta si hoc fa- cit ex fine q. est cōtra charitatē dei vel. p̄imi. puta similitudine sc̄fancium vt possit seminare heresim: vel p̄sequatur dignitatē ecclesiasticā: vel quecūqz alia bona in quibus p̄stituit finē. Si autē finis nō sit p̄tra charitatē: sic erit peccatum veniale. puta quia solū delectatur in lande. quia fm pbm. iij. ethico- rum. magis dicit vanus qđ malus. h̄ si finis sit bo- nus. puta ad laudē dei et salutē animarū vt. p̄imi edificetur sic meritū est: si tamē nō p̄temnit bo- nam vitam. Dicit tamē Alereo. in. iij. di. vij. q. j. q. si ex ypocrisi sequit oppōsitiū honoris dei et. pri- mi salutis q. est peccatū mortale. Similiter qđ lo- lū facit vt possit habere vanaglōia et h̄mōi. qđ li- mito verū in vanaglōia que sit mortalis. als erit veniale solum.

**5** *Obrietas* dicit mensura debi- ta circa ea que sunt necessaria ad vitā. unde sobrius quasi braui. i. mensurā seruans et nomine so- brietas temperantia significatur. hoc exigitur in cinnibus: h̄ matutine in miltris ecclie. xxiij. di. per totū. xl. dist. per totū. de vita et ho. cleri. c. cle- ri. a. capula. i. Thimo. iij. Itēz in regib⁹ et p̄na- pibus. prouer. xxi. Noli regib⁹ dare vñū. quod peccat mortaliter cōtra ip̄az. vide Ebrietas Bula et Om̄iatu.

## Societas

**Ocietas.** I. fin. Marchii nullum.  
 ma ti. p socio ē duos plurimi cōuen-  
 tio cōtraea ob cōmodiorē vñz et vbe-  
 riorē questū. faciat ad hoc. l. si nō fuerit. S. pleriqz  
 ff. p socio. vii cōtrabitur solo cōsenit vñ si me? so-  
 cius aliquē admiserit quē meū sociū esse voluerit.  
 ei solū locins ē. nō mibi. ff. p so. l. qui admittitur  
 cōtrabitur ad tps et in ppetuū. i. dū vinet sociū et  
 sub cōditione. vt. ff. p so. l. et. L. eo. l. pe. sine fine  
 vero ptrahi nō pōt. l. nullā. ff. co.

3 Qui pñt cōtrahere societate? R. q ille psona q  
 pñt se obligare et cōtrahere de qbus mltos casus  
 habes s. Donatio. i. p totū.

2 Quo pōt cōtrabi societas. R. dicit ter. in. l. socie-  
 tate. ff. p so. societate coire. et re et verbis et p nun-  
 ciū posse nos dubiu nō est.

3 Circa qd pōt contrabi societas? R. q circa oia  
 bona. Itē circa aliquā negotiacionē. Itē circa vna  
 re. ff. co. l. societas. h. in re turpi et flagicosa contra  
 bi nō pōt. ff. co. l. neqz pter mittēdū est.

4 Est vnuus qui ponit pecunia in manu mercato-  
 ris seu artifici. et mercato. seu artifex ponit indu-  
 striā suā seu exercitiū circa talē pecunia. seu alijs  
 ponit pecunia et operā. et alter operā solū vel pe-  
 cunia solū. vel ambo pecunia et opas; vt inde ex ta-  
 li negotiacione. et arte bēat lucru. vnu liceat. Rn.  
 q sic fm Ang. de persilio tractatu de societate. et  
 hoc tā de iure ciuili q canonico. qz opa alicq sepeva-  
 let p pecunia. l. j. L. de p so. insti. co. S. ii. no. glo.  
 in. c. pleriqz. viii. q. iii. Et hoc dūmō duo pcurrat  
 pnamū q ars et negotiatio sit licita. c. per vestras.  
 de dona. inter vi. et vi. Sed q equitas seruet in  
 omnibus. qz fm Hof. damna et lucra debet ē cōia  
 in omnibus. vt un. d. glo. c. pleriqz. et. d. l. j. L. co. et  
 fm industria periculū et hmōi. ita vt qui plus po-  
 sit pecunia vel opere plus habeat de lucro. d. l. si  
 nō fuerit in pn. et ad arbitriū boni viri. q i hac acti-  
 one sequendū est. l. improposita. ff. p so. alias enim  
 ista equitas nō seruat nō poterit esse iusta nec lici-  
 ta. quia cū societas sit fraternitas. l. verū. in pn. ff.  
 p so. patet q erit iniqua et leonina. d. l. si nō fuerit  
 in fi. qd bene nota p tota ista materia. Et rō qre li-  
 cite accipit de lucro in societate et nō in mutuo est.  
 qz in mutuo transiunt dominū pecunia in acci-  
 pientē. In societate vero non. qz dicit ter. in. l. si ti-  
 bi aree mee. ff. de pscr. ver. nemo societatem cōtra-  
 bendo rei dñs esse delimit.

5 Sed nunquid rōne pacti erit licitū qz q̄s bēat  
 caput fractū et alius sanū. l. qz quis bēat de lucro:  
 mibil dāno. vel magis de lucro q̄ ipotet id qd  
 ponit in societate et minus dāno et hmōi? Rn.  
 quidā dixerint qz sic. saltem de iure ciuili. qz contra  
 ctus ex cōuenitione legē accipiunt. c. cōtractus. de  
 re. iur. li. vi. Sed tu tene cū Ezo. et Ecur. in. d. l. si  
 nō fuerit. et do. Anto. in. c. si. d. vñ. et Ang. vbi s.  
 Et fm theologos et veritates. qz nulle mō licet. qz  
 vt dixi societas ē quedā fraternitas et tale pactum  
 ē contra eius naturā. ideo non valet. l. cui pcaro.  
 ff. de pcaro. et. c. si. de pca. et ideo in cōscientia te-  
 netur restituere vel satisfacere omne quod indebi-

te habuit. vel in quo proximum grauauit et hoc  
 pacto.

¶ Vtrū poneam opas mī liceat facere pacum q  
 scz mī vult certū. p opera sua et dāno mibil vult  
 sentire? R. q si qz fm Aug. vbi s. nō est iste con-  
 tractus societatis. h. locationis operariū suarū. Et  
 hoc verū nīl damni continget et dolo sua vel  
 culpa. qz sic nō liceret. l. itē querit. in pn. et. l. si mer-  
 ces. S. qui colūnā. ff. locati.

¶ Vtrū tradens centū ducatos in societate cum 7  
 pacto q vult ipm capitale saluū. nec dō eo vult sen-  
 tire aliquid damni; h. de lucro vult fm discretionez  
 socij qm̄ sibi placuerit dare liceat faciat? R. q nō.  
 h est vñrariis. c. cōsuluit. et. c. si. de vñ. Et pter-  
 ea fm Bal. in. l. j. q. ix. ff. p so. talis quicquid acci-  
 pit de lucro extenat sorte. qz teneē copenare: vel  
 si vtrūqz habuit teneē restituere lucrum. Adicte  
 tū q si quis nollet piculo capitalis se exponere et  
 inueniret aliquē qui cū vellet assecurare p aliquo  
 sibi dato: nō eē vñura se liberare a periclio ptae  
 assecuratio: liceat p lucro accipiat de capitalis  
 assecuratio: qz quicquid lucrū parit negotiatio talis ca-  
 pitalis dati in societate. Et idē dicere qz socius ac-  
 cipiens ipm capitale cōueniret libere cū seco dan-  
 te capitale de dando sibi tale modicū de lucro. qd  
 verilimiliter quilibz alius sic faceret. si dans capi-  
 tale remitteret totū lucrum aliud q debetet habe-  
 re et tali societate. eo qz cū assecuraret p principali. ans  
 mo si mibil eē lucri: solueret mibil omnū assecu-  
 rationem. vtpote qz negotiatio est talis qz litanus qz as-  
 securationē inueniret soluendo tria vel qm̄: pro  
 centenario. et tū cōmuniter p lucro societatis cōf  
 receipturn. vj. vel. viii. et aliquā plus. et sic conue-  
 niret cum socio qz solū daret sibi. iij. vel. iiiij. p lu-  
 cro et eum de capitali assecuraret: et sic intelligo il-  
 lud qd tenet Jd. an. in. c. per vestras. de do. inter  
 vi. et vro. in dote data mercator. d. qz bēs s. dos  
 S. xi. Ratio qz in isto casu pecunia positā in soce-  
 tate bene stat periculū ponēt: liceat illud periculū do-  
 minū concurrat duo pnamū qz socius ac-  
 cipiens libere hoc velit facere: nō solū accipiendo  
 tale capitale. h. etiā si non acciperet. p tali modo al-  
 securaret. Sed in qz mī plus possit verilimiliter la-  
 crari de tali societate vñra partem suam qz tū ē  
 illud quod solueret p tali assecuratione cūcunqz  
 de soluendo sibi tantū. p assecuratione capitalis  
 quantum quilibet alius acciperet si vellet assecu-  
 rare. et in dividendo lucro pnamū solueret conuen-  
 tum p assecuratione: et qd superset dāno sibi cō-  
 tingente illud retineret. Nec ob. c. nauigā. dñs.  
 qz ibi aliter nō mutuaret: nisi periculū et lucrum p  
 periculo recuperet.

¶ Vtrū vidua seu qlibet alius qz dat mercator in 8  
 societate centū cū pacto qz ipm capitale sit saluum  
 cū intētione tū retinēdi in se pculum ipm capita-  
 lis. h. solum facit tale pactū ne decipiat a mercatore  
 nō vt capitale peat pī mercatori: si sine culpa sua  
 periret liceat sine vñris hoc faciat? R. qz h. vñra

In hoc contractu non sit sed vera societas, tamen peccat mortaliter propter medacum perniciosum, quod dicitur sui infamia. trij. q. ij. c. i. Et id tenet nota facere intentionem suam, ne forte etiam morte preveneta heredes vel lent in suo labore contractum permanere, non tamen restituere lucrum quod habuit. fm. s. Bern. in suis contractibus, et bii. q. per. l. j. et totu. tit. L. plus valere quod agit, iste contractus est vera societas in re, et id non restituere, licet alij dicant contrarium qui possent salua ri, quod et hoc aliquod damnum passus est mercator propter timorem periculi, vel quod ex notificatione sue voluntatis non cessat scandalum quod primo dedit, quod tunc credo tenet restituere, eo quod fama rebus est preponenda vi. q. i. deteriores.

¶ Utrum ponens centum apud mercatores, ita quod mediatis vel tercia pars aut quarta, vel aliquam aliam pars ipsorum centum sit piculo mercatoris sit usurarius, quod in hoc sunt diuerteria opus, docto, quibusdam dicentibus quod sic. vt. s. Bern. et multi alij, quibusdam quod non quod licet hoc potest fieri, vt glo. in. c. pleriq. xiiij. q. iiij. et multi alij, quod quidem diuersitas evenit ex diuerteria opus, dubietatis sequentia.

¶ Utrum danum debeat esse coem, si capitale perdatur an solum illius qui eum posuit, quibusdam dicentibus quod debet esse coem, et Iaco. de arce. p. l. si id quod s. item celsus, et l. c. duob. s. quidam sagaria. ff. p. so. quibusdam dicentibus quod quatenus est coem lucrum ipsum capitalis eatenus et damnum, per. l. si non fuerit. s. j. ff. p. so. et p. l. manifestissimi iuris est. s. sed cuius in secundam a contrario sensu. L. de sur. Quibusdam alijs dicentibus quod solu de debere datur, ut glo. i. d. s. i. R. quod sic de capi tali nihil lucrat socius, sed tamen debet redire ad eum qui debet si inuenient saluum in fine societas ita nihil debet habere de damno ipsius. Sed tu dic concordando opinionem, quod si nullum sit pactum vel alia consuetudo, tunc die vel fm. de, ut refert L. y. in. l. j. L. p. so. quod periculus capitalis si peat rite societas an operas exhibitas sit coem, si post alias exhibitas etiam aliquid sentiat de damno, sed si post oes operas exhibitas perdatur soli ponenti illud et sufficit alteri perdere suarum operarum, quod equissima est periculum in pscia. Del fm. Bal. in. l. j. L. p. so. siue autem opes siue post, quod perdat soli ponenti quod forte verius est de iure, quod sic non erat habitus de lucro ipsius capitalis, sed solu de lucro quod debetur habere industrie, ita nullum debet pati damnum de ipso. Et si tenet istam opiniacionem, vel Bal. non licet facere pactum quod periculus capitalis sit alterius quam illius qui posuit. R. quod in fine societas si nihil esset nisi capitale totum rehabet. Et ideo cum locutus non habeat de lucro ipsius capitalis, non debet habere de damno. Si vero pactum fieret quod piculum capitalis sit coem, quod licet ut vult glo. predicta, vel sic haberet pscia, tunc scias quod eatenus capitale ipsum esset dividendum in fine societas si nihil inueniret de lucro, quatenus erat pactum vel consuetudo de periculo. Et ideo quod s. Bern. predictus, et multi alij tenuerunt quod in fine societas etiam si nihil de lucro sit capitale integrum, debere redire ad dante, propterea tenet non licere facere pactum de aliquo parte ipsius capitalis periculi, et sic tene. Sed si ipsum capitale erit dividendum in fine societas si nihil inueniret de lucro fm. quod pacti sunt vel est consuetudo te

periculo, sic est vera opinio, d. glo. quod sequitur Ange, vbi. s. q. licet tale pacium, alibi non. Et si pactum nullum esset factum de dano, sed solu de lucro intelligere de dano sicut de lucro, quod si ipse dans non intendebat aliquid sentire de domino capitalis, et in fine simpliciter ipsum habere sic esset usurarius mentalis, et eo modo tenet restituere, sicut usurarius mentalis, de quo. s. Resto. i. in vbo usurarius.

¶ Utrum licet facere pactum quod unus habeat duas partes lucrum et unam damnum, vel duas damna et unam lucrum et huiusmodi. R. quod in pscia omne pactum quod non facit determinatum alterius arbitrio boni viri, ita quod qui plus posuit plus habeat licet, erit quod sequitur Ang. vbi. s. alibi non.

¶ Utrum ponens opera in societate, s. namigando equi tando et huiusmodi, teneat sumptibus suis ponere? R. fm. Bal. et Ia. de arc. et L. y. in. l. j. L. p. so. quod non quod proficiat a societatis, quod lucrum intelligitur deductus expensis. l. illud. L. de codicil. l. mutus. ff. p. so. Quidam limitat Bal. vbi. s. vero exceptis expensis quas vomi fecisset, quod ille non debet fieri de corpore societatis, arg. l. h. si ex lege. s. q. aut. ff. de peti bere. Ange. vo vbi. s. dicit hoc vero, nisi consuetudo aliter haberet quod si esset deberet seruari, nisi contineret iniurias operam quia videtur actum, quod est consuetum. l. q. si nolit. s. qui assidua. ff. de ed. edic.

¶ Quod tenetur socij ex disparibz pribus quod fundit, vel apothecaria conduxerit? R. fm. Bal. in. l. j. L. p. so. et Ang. vbi. s. q. locanti tenet per equalibz pribz. Inter se vero tenet pro rata societatis, vni etiam sup pellechlia et vasa debet diuidi fm. partes, quibus dividetur societas.

¶ Utrum ille qui semel posuit capitale in societate perditum est an sinistru temporis societatis teneat iterum aliud posere? R. fm. glo. in. d. l. si non fuerit. s. j. et i. l. j. L. p. so. et Ange. vbi. s. q. non sine periculio coem fuerit sine non.

¶ Utrum danum persone illius quod ponit operas in societate debet coemari adiunisci, puta cum socius resisteret volenteribus sibi auferre pecuniam vulnerari est, et seit multas expenses ad curandum se et huiusmodi. R. quod sic quod evenit propter societatem ut expresse vult, l. cum duobz. s. quidam sagaria negotiatione, dicit tex. coegerunt, alter et bis ad pugandas merces pfectus il latrones incidit suamque pecuniam perdidit, serui eius vulnerati sunt resque prius perdidit, dicit Julianus danum esse coem, Ideoque actione, per socio dani partem dum diu agnoscere debet, tam pecunie quam regi certarum, quas secum non tulisset socius, nisi ad merces coem nove pugandas proficiere, sed et si quid in medicos impensum est pro parte socii agnoscere debere recessisse, Julianus probat hoc ibi. ff. p. so. Nec ob. l. socii. s. socius. ff. p. so. quod illud intelligit quando culpa socij id contingit fm. glo. ibidem, quod tunc non temerari. Adiuerte fm. Bal. i. l. j. L. p. so. quod dominum omni extrinsecu quod ratione societatis evenit de debere putata debita et predicta, sed danum intrinsecu, s. ipsum capitalis, non nisi, ut dixi. s. x.

¶ De qua culpa tenetur socius alteri socio, R. quod si est eius est sola societatis, tenet de solo lata et leui culpa non levissima, quia sufficit talis diligentia adhibeantur

## Societas.ij.

In rebus cōibus sicut in proprijs. vt. l. cū duob. ff.  
p. socio. vñ q̄uis aliq̄s exp̄esse periculū in se susce-  
pserit nō m̄ intelliget de illo qđ enenit culpa consi-  
cū. l. pe. L. de nauti. feno. Qñ bo cū societate est cō-  
tract⁹ locatōis v̄l alii? p̄tus quō teneat ⁊ ex q̄ cul-  
pa habes. s. Comodatus. S. xij. ⁊ Locatio. S. xxiij.  
¶ Quō d̄z dividit societas. si n̄bil inter ip̄os est cō-  
ueniū exp̄esse vel tacite. puta q̄ nullā est consuetu-  
do de hoc. Rū. fm. Bald. in. l. j. L. pro socio. q. ij. ⁊  
Bing. vbi. s. q̄ si alter posuit centū. ⁊ alter operas.  
⁊ de lucro h̄it ducēta. extract̄ p̄mo qui posuit cen-  
tum sua centū. ⁊ sic de quo cū q̄z alio q̄ aliquid po-  
suit. q̄ extract̄ reliqua ducēta q̄ sunt de lucro diui-  
dēnt inter se oēs. ita tñ q̄ plus posuit in societate  
puta operas ⁊ pecuniam. vel duas partes pecunie  
respectu illi? q̄ solū vñā partē posuit. non respectu  
ei? q̄ operas posuit. q̄ opera valet tātū sicut ⁊ pe-  
cunia q̄ ponit habebit plus de lucro. vt. d. l. si nō su-  
erint. in princi. ⁊ l. quid cñ. ff. p. socio. ⁊ hoc arbi-  
trio boni viri. Et id qđ quidā dixerunt q̄ sicut qui  
posuit centū. p̄ primo extract̄ centū. sicut ⁊ ille qui  
posuit operas d̄z extract̄ alia centū. p̄ opera sua fi-  
xa. nec de iure dimino. ciuili. vel canonico. quia  
opera boī n̄bil ē aliud q̄ officiū diurnū. vt. l. j. ff.  
de oper. li. immo opera boī d̄z fr̄nc⁹ ei⁹ esse. vt. l.  
ij. ⁊ se. ff. de op. fno. Et iō ille q̄ posuit operas tñ  
non d̄ posuisse aliq̄d consitēt̄ i sōne v̄l capitali. s.  
solū fructuz sue persone. q̄ fructus aut v̄sfructus  
sue persone corādēt̄ fructu aut comoditat̄ illo  
vñ centū. p̄ q̄ bñfacit. d. l. cū duob. S. incœunda.  
Pecunia inquit est velamentum artis. ⁊ sic intellige il-  
lud qđ sepe opera alien⁹ p̄ pecunia valet. vt. insti.  
p. socio. S. ij. i. p̄ comoditat̄ ⁊ v̄sfructu seu inter-  
usono dicte pecunie. ⁊ iō si alē solū posuit opas. ⁊  
alter cētum solū et lucrū sunt ducēta. ille q̄ posuit  
opas habebit centū solū. ⁊ ille q̄ posuit centū habebit  
illa centū. et postea alia centum de lucro.

¶ Quantū durat societas? Rū. ter. i. d. l. societate.  
dissociamur. renūciacione. morte. capitū diminuti-  
one intellige. put est mors ciuilis fm glo. ibidem. ⁊  
egestate. dicit glo. i. incidentē. vt si quis ex socijs bo-  
nis cesserit. vt insti. eo. S. item. vel fuerunt publica-  
te. vt in. l. actione. S. publicatione. ff. p̄ so. Addē q̄  
dissoluitur fm q̄ conuenierūt in tempore duratōis  
illo finito. Item ex consuetudine si n̄bil actum est  
de tempore. d. S. assidua.